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W	 zeszłym	 tygodniu	 w	 mediach	 pojawiły	 się	 doniesienia	 dotyczące	 „wycieku”	 danych	
osobowych	 z	 rejestru	 PESEL.	 Zgodnie	 z	 informacjami	 podanymi	 przez	 prokuraturę	 okręgową	
w	Warszawie,	 odpowiedzieli	 za	 tę	 sytuację	 mają	 być	 pracownicy	 kancelarii	 komorniczych,	
którzy	 pobierali	 miesięcznie	 od	 kilkudziesięciu	 do	 kilkuset	 tysięcy	 rekordów	 z	 bazy	 danych.	
Śledztwo	–	w	związku	z	jego	wagą	–	zostało	powierzone	Agencji	Bezpieczeństwa	Wewnętrznego.		

Doniesienia	 te	 wywołały	 spore	 poruszenie	 i	 niepokój	 wśród	 obywateli.	 Jeśli	 potwierdzą	 się	
przypuszczenia,	że	kancelarie	komornicze	pobierały	dane	osób	niezwiązanych	z	prowadzonymi	
przezeń	sprawami,	oznaczać	 to	będzie	masowe	 i	 systematycznie	naruszenie	 jednego	z	podsta-
wowych	praw,	jakim	jest	prawo	do	prywatności	i	ochrony	danych	osobowych.		

Prawo	do	ochrony	prywatności	oraz	autonomii	informacyjnej	wynika	z	wielu	aktów	prawnych,	
zarówno	 krajowych,	 jak	 i	międzynarodowych.	Wśród	 nich	 znajduje	 się	Międzynarodowy	 Pakt	
Praw	 Obywatelskich	 i	 Politycznych,	 Europejska	 Konwencja	 Praw	 Człowieka	 czy	 Karta	 Praw	
Podstawowych	 Unii	 Europejskiej.	 Gwarantują	 je	 również	 art.	 47	 i	 51	 Konstytucji	 RP.	 Na	 ich	
podstawie	 polskie	 władze	 są	 zobligowane	 nie	 tylko	 do	 niegromadzenia	 nadmiarowych	
informacji	o	obywatelach,	ale	również	do	ich	aktywnej	ochrony	przed	szkodliwymi	działaniami	
ze	 strony	 innych	 podmiotów,	 w	 tym	 do	 stworzenia	 odpowiednich	 warunków	 prawno-
instytucjonalnych	zapobiegających	naruszeniom.		

Zaistniała	sytuacja	może	poważnie	ograniczyć	zaufanie	obywateli	do	funkcjonowania	instytucji	
państwowych	 oraz	 przynieść	 negatywne	 konsekwencje	 dla	 społecznego	 odbioru	 procesu	
informatyzacji	 administracji	 publicznej.	 Obywatele	 zaniepokojeni	 doniesieniami	 na	 temat	
możliwych	nieprawidłowości	w	zakresie	dostępu	do	rejestru	PESEL	mają	prawo	oczekiwać	nie	
tylko	 rzetelnej	 informacji	 za	 temat	 zaistniałej	 sytuacji	 oraz	 pociągnięcia	 odpowiedzialności	
winnych	 nadużyć	 –	 jeśli	 takie	 zostaną	 stwierdzone	 –	 ale	 również	 wdrożenie	 rozwiązań	
prawnych	i	technicznych,	które	ograniczą	ryzyko	wystąpienia	podobnych	zdarzeń	w	przyszłości	
do	minimum.	

W	 związku	 z	 tym	 apelujemy	 do	 Pani	 Premier	 o	 potraktowanie	 sprawy	 z	 pełną	 powagą	 oraz	
zagwarantowanie,	 że	 podległe	 Pani	 instytucje	 dołożą	 wszelkich	 starań	 w	 celu	 szczegółowego	
wyjaśnienia	sprawy.	Uważamy,	że	ze	względu	na	jej	wagę	oraz	możliwość	poszkodowania	wielu	
tysięcy	 polskich	 obywateli	 wszelkie	 istotne	 informacje	 powinny	 być	 –	 o	 ile	 nie	 zagrozi	 to	
wyjaśnieniu	sprawy	–	na	bieżąco	przekazywane	opinii	publicznej.	Postulujemy	również,	by	Rada	
Ministrów	 przeprowadziła	 audyt	 techniczny,	 instytucjonalny	 i	 prawny	 dotyczący	 działania	
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centralnych	rejestrów	zawierających	informacje	o	obywatelach,	który	pozwoli	na	rzetelną	ocenę	
ryzyka	i	podniesienie	poziomu	bezpieczeństwa	systemów.	
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